
Area Amministrativa
Affari generali e Polizia Provinciale

Presidenza e Atti Amministrativi

Determinazione numero 2155 del 29/11/2024

OGGETTO: CONVENZIONE EX ART. 15 LEGGE 241/1990 TRA L'UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA - DIPARTIMENTO DI STUDI LINGUISTICI E 
CULTURALI  E  LA  PROVINCIA  DI  MODENA  PER  COLLABORAZIONE 
ISTITUZIONALE IN ATTIVITÀ DI RICERCA E TERZA MISSIONE -  IMPEGNO DI 
SPESA PER INCONTRI FORMATIVI - SECONDA E ULTIMA TRANCHE- - PROGETTO 
LA  PARITA'  DI  GENERE  ATTRAVERSO  IL  LINGUAGGIO  UNO  STRUMENTO  DI 
CULTURA - CUP G43C22004650005 . 
CUP G43C22004650005 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

La Giunta della Regione Emilia-Romagna, con proprie delibere n.1832 del 02/11/2022 e 
n.  2094 del 28/11/2022,  ha approvato il  “Bando per la  presentazione  di Progetti  rivolti  alla 
promozione ed al conseguimento delle Pari Opportunità ed al contrasto delle discriminazioni e 
della  violenza  di  genere  -  Annualità  2023/2024”  a  cui  la  Provincia  di  Modena  ha  aderito 
presentando  in  data  16/12/2022  il  progetto  dal  titolo  “La  Parita’  di  Genere  attraverso  il 
linguaggio:  uno  strumento di Cultura!”  CUP  G43C22004650005,  in  collaborazione  con  la 
Fondazione Marco Biagi, l’Unione dei Comuni del Sorbara, l’Unione dei Comuni Modenesi 
Area Nord e l’Unione dei Comuni del Frignano. Successivamente con propria delibera n. 506 
del 03/04/2023 la Regione Emilia-Romagna ha ap provato la graduatoria – (Bando DGR. N. 
1832 del 02/11/2022) con cui la Provincia di Modena è stata ammessa al cofinanziamento del 
progetto  sopracitato  e  con  atto  del  Dirigente  e  determinazione  della  RER  n.  10623  del 
16/05/2023, è stato assegnato e concesso un contributo pari a euro 12.000,00.
Richiamate le disposizione dell’atto del Presidente n° 209 del 22/11/2023 con cui si approva la 
Convenzione tra la Provincia di Modena e l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia – 
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali - e la conseguente sottoscrizione (Prot. n° 42916 del 
06/12/2023) con cui  i  due Enti  s’impegnano a collaborare  per  la  progettazione  scientifica  e 
l’organizzazione di 4 incontri  formativi  ed informativi,  3 dei quali  rivolti  alla cittadinanza e 
almeno  uno rivolto  a  dirigenti  e  responsabili  dei  Comuni  e  delle  Unioni  della  provincia  di 
Modena, con particolare attenzione ai referenti Urp, relativi alle tematiche di promozione del 
principio di parità fra donne ed uomini, nell’ambito del progetto “La Parita’ di Genere attraverso 
il linguaggio: uno strumento di Cultura!” CUP G43C22004650005.
Dato  atto  dello  svolgimento  degli  incontri  formativi  ed  informativi  sopracitati  nei  mesi  di 
maggio (14/5 Provincia di Modena), giugno (4/6 Unione del Sorbara e 13/6 Unione dei Comuni 



Determinazione n. 2155 del 29/11/2024 pag. n. 2

del  Frignano),  luglio  (2/7  Unione  Comuni  Modenesi  Area  Nord)  e  ottobre  2024  (11/10 
Provincia di Modena).
Visto che con determinazione n 755 del 17/05/2024 si è già provveduto ad impegnare la somma 
di euro 5.000, 00, successivamente liquidata ( n°6174 del 17/06/2024), come prima tranche in 
esecuzione alla Convenzione  sopra  richiamata  ed  è  ora  necessario  impegnare  la  somma 
necessaria per liquidare la  seconda e ultima tranche degli  accordi  convenzionali,  si  procede 
all’adozione del presente atto.
Considerato che con Atto del Presidente n. 2 del 10/01/2024 è stato adottato il PEG 2024-2026.
Attestato che la Responsabile del procedimento amministrativo è la Dirigente del Servizio Affari 
Generale e Polizia Provinciale, Dott.ssa Patrizia Gambarini.
Ai  sensi  dell’art.  13 del  Regolamento  europeo n.  679/2016, l’Ente  Provincia  di  Modena,  in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 
Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.
L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società 
Lepida  S.c.p.A.,  contattabile  tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it  oppure  telefonicamente  al 
numero 051/6338860 .
L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si 
articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1)di procedere, per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate, ad 
impegnare la somma necessaria alla seconda e ultima tranche di liquidazione, in esecu-
zione alla Convenzione di cui all’Atto    del Presidente n° 209 del 22/11/2023 che all’arti-
colo 4 prevede “Il contributo verrà corrisposto in due tranches […]”, impegnando quindi 
la somma di € 6.000,00 al capitolo 4839 “Iniziative per le pari opportunità – Contributi” 
del Peg 2024 Missione 15 “politiche del Lavoro e Formazione Professionale, Programma 
1503 Sostegno all’occupazione”;

2)di procedere alla liquidazione dell’importo, previa emissione della relativa nota di debito 
da parte del Dipartimento di Studi Linguistici Culturali, come previsto all’articolo 4 della 
sopracitata Convenzione nelle modalità di seguito riportate “[…]. Le somme saranno ero-
gate dalla Provincia di Modena mediante pagamento tramite girofondi in Banca d’Italia 
sul conto  di contabilità speciale intestato all’Università degli studi di Modena e Reggio 
Emilia ed aperto  presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 720/84 “Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti e organi-
smi pubblici” come richiamata dall’art. 35, commi 8-13, del D.L.24 gennaio 2012 n. 1, 
convertito in legge 27/2012. […] il contributo stesso è da ritenersi fuori campo applica-
zione IVA ai sensi degli art. n. 1 e n. 4 del DPR n. 633/1972 ss.mm.ii. Tale contributo sa-
rà utilizzato integralmente per   spese istituzionali  legate  allo svolgimento del presente 
progetto. Ai fini della rendicontazione saranno prodotte le relative note di debito”;

3)di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Provincia di 
Modena dei dati relativi alla presente determina ai sensi dell'art. 26 D.L.n. 33/2013 (Am-



Determinazione n. 2155 del 29/11/2024 pag. n. 3

ministrazione trasparente);
4)di trasmetterla alla U.O. Bilancio e contabilità finanziaria per gli adempimenti di compe-

tenza dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

5)di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdi-
zionale  avanti  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  entro  60  giorni  nonchè ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla co-
municazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


